
TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269209

PORTARIA: 332
Objetivo: Conduzir as servidoras da DITT que participarão da 
mobilização, articulação e reunião com o Núcleo Tecnológico 
Educacional do referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148391/WELINGSON WANDY PINTO PERALTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269203

PORTARIA: 331
Objetivo: Participarem da mobilização, articulação e reunião com 
o Núcleo Tecnológico Educacional do referido município.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541945382/MARCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 16/08/2011
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 16/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269198

PORTARIA Nº 334 DE 12 DE AGOSTO DE 2011.
      O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 
06/2011-Comissão de Processo Administrativo, de 04.08.2011,
R E S O L V E:
   PRORROGAR o prazo por 60 (sessenta) dias da Portaria nº 
187 de 09 de junho de 2011 publicada nos D.O.E. nº 31.937 
de 15.06.2011 e  31.942 de 22.06.2011, que designou os 
servidores RODRIGO MOTA PONTES (57198009/3), ANA 
PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA(57205817/1) e  CÁSSIA 
SANTOS ROSA(57203405/1) para compor o referido Processo 
Administrativo.
         REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Secretaria de Estado de Ciência,Tecnologia e Inovação, em 12 
de agosto de 2011.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269189

PORTARIA: 330
Objetivo: Conduzir as servidoras da DIPLAN e do INFOCENTRO 
que realizarão visita técnica para analisar os processos dos 
Acordos de Infocentros celebrados e implantados pela SECTI.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canãa dos Carajás/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Itupiranga/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8013697/SAIF CECIM DE LIMA (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 22/08/2011 a 27/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269330

PORTARIA: 336
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
MURILO AUGUSTO CARRETEIRO CHAVES      Técnico em Gestão 
de Desenv., Ciência, Tecnologia e Inovação572037901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19691125961430000    0101000000          339030     50,00
19691125961430000    0101000000          339039     150,00
Observação: A fim de divulgar informações acerca das políticas, 
das ações e da estrutura do comércio exterior brasileiro, e 
ministrar oficina sobre as ferramentas do comércio exterior, 
referente às tratativas do Projeto “Caravana de Comércio 
Exterior”.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269349

PORTARIA: 333
Objetivo: Realizar a conferência, embalagem e o transporte dos 
equipamentos e móveis do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
- SINRURAL.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572034151/ANTONIO ALVES DE MELO (Assistente Administrativo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 19/08/2011<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269224

PORTARIA: 335
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO  Técnico em 
Gestão de Desenv., Ciência, Tecn. e Inovação572227201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19126126161370000    0101000000          339030     600,00
Observação: A fim de suprir despesas de pronto atendimento 
com a viagem aos municípios de Tailândia-PA, Jacundá-PA, 
Tucuruí-PA, Pacajá-PA, Itaituba-PA e Santa Maria do Pará, no 
período de 17 a 30.08.2011.
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268984

NÚMERO: 1
Assinatura: 11/02/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo 
nº 2010/139478, referente ao Convite nº 06/2010, resolve 
incluir na Cláusula Terceira do Contrato nº 45/2010, firmado 
entre esta secretaria e a empresa LOC ENGENHARIA LTDA, a 
Dotação Orçamentária 48101.19.126.1261.6137, Natureza da 
Despesa 339092, em conformidade com o artigo 65, § 8º da lei 
nº 8.666/93.
Contrato: 45/2010
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269056

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / RICARDO FONSECA DE LIMA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 269038

PORTARIA Nº. 1712/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 10 DE 
AGOSTO DE 2011

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo.
nº49318/UNRE5/COGER/DIPLAN, de 29/7/2011;
R E S O L V E:
       Interromper a partir de 22.07.2011 as Férias da servidora 
SOLANGE HENCHEN TREVISAN, matrícula 5845580/2, referente 
ao exercício 2010/2011, concedida através da Portaria nº1249/11 
de 29/06/11, publicada em DOE dia 04/07/11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de agosto de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 260329

PORTARIA: 1549/2011
Objetivo: 01-AOS TECNICOS: REALIZAR OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO; 02-AO OPERACIONAL: APOIO OPERACIONAL 
AO TÉCNICO NA FISCALIZAÇÃO; 03-AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
BONITO/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
IPIXUNA DO PARÁ/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil

PEIXE-BOI/PA - Brasil
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32532521/ADEMIR MARINHO DE LIMA (AUXILIAR TÉCNICO) / 
11.5 diárias (Completa) / de 25/07/2011 a 05/08/2011
572153481/DÁRIO LISBOA FERNANDES NETO (TÉCNICO EM 
GESTÃO AMBIENTAL/GERENTE) / 11.5 diárias (Completa) / de 
25/07/2011 a 05/08/2011
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2011 a 05/08/2011
555895512/RODOLFO GADELHA DE SOUSA (TÉCNICO EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 11.5 diárias (Completa) / de 25/07/2011 
a 05/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263530

PORTARIA: 1.621/2011
Objetivo: 1. AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO. 2.AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2011 a 02/08/2011
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/08/2011 a 03/08/2011
977801/PAULO SERGIO DA SILVA LIMA (TECNICO DE SAUDE 
PUBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2011 a 02/08/2011
977801/PAULO SERGIO DA SILVA LIMA (TECNICO DE SAUDE 
PUBLICA) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 03/08/2011
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/08/2011 a 02/08/2011
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 03/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 265166

PORTARIA: 1.660/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS:REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM 
EMPRESAS MADEIREIRAS; 2-AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA IPIXUNA /PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2011 a 06/08/2011
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/08/2011 a 
06/08/2011
572344441/WILLIAN MACDONALD ALVES (ENG. FLORESTAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 02/08/2011 a 06/08/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268622

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DO COMPLEXO 
ITAPACURÁ - PCH CACHOEIRA DO CODÓ E PCH CACHOEIRA 
DO ÉBRIO E LINHAS DE TRASMISSÃO ASSOCIADAS DE 
RESPONSABILIDADE DA CBEMI - CONSTRUTORA BRASILEIRA E 
MINERADORA LTDA., EM ITAITUBA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 253 
e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 e 
109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe sobre 
a participação popular nas decisões ambientais, convoca os 
Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades federais, 
estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, as 
instituições governamentais e não governamentais e a população 
em geral para participarem da Audiência Pública, a ser realizada 
a partir das 09:00 h, do dia 13 de setembro de 2011, Câmara 
Municipal de Itaituba, localizado na Av. Getúlio Vargas, n 419, 
município de Itaituba, estado do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto do Complexo 
Itapacurá – PCH Cachoeira do Codó, PCH cachoeira do Ébrio 
e Linhas de Transmissão Associadas, de responsabilidade da 
CBEMI - Construtora Brasileira e Mineradora Ltda., localizado no 
município de Itaituba, estado do Pará e seus potenciais impactos 
ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de Impacto 
Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o parecer técnico 
a ser emitido por esta Secretaria, para fins de licenciamento 
ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, conforme 
o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 31.634, de 
29/03/2010.
Belém, 10 de agosto de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente


